应付账款 610,585,393.81 610,585,393.81 610,585,393.81

其他应付款 21,700,978.88 21,700,978.88 21,700,978.88

一年内到期的非流动负债 35,282,267.94 35,475,903.61 35,475,903.61

长期应付款 15,352,214.12 15,352,214.12  15,352,214.12

租赁负债 6,028,547.31 6,410,408.06  4,679,193.41 1,731,214.65

2022 年年度报告

212 / 237

项目

上年年末余额

账面价值 未折现合同金额 1 年以内 1-2 年 2 年以上

合计 689,124,402.08 689,699,898.50 667,937,276.32 20,031,407.53 1,731,214.65

3、市场风险

金融工具的市场风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，

包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

1）利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

固定利率和浮动利率的带息金融工具分别使本公司面临公允价值利率风险及现金流量利率风险。

本公司根据市场环境来决定固定利率与浮动利率工具的比例，并通过定期审阅与监察维持适当的

固定和浮动利率工具组合。管理层会依据最新的市场情况及时作出调整，这些调整可能是进行利

率互换的安排来降低利率风险。2022 年度及 2021 年度，公司并无利率互换安排。

2）汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或

采购所致。

本公司持续监控外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险。公司将密

切关注汇率变动对本公司的影响，并通过运用远期结汇和外汇期权等工具来达到积极防范汇率风

险的目的。

本公司面临的汇率风险主要来源于以美元计价的金融资产和金融负债，外币金融资产和外币金融

负债折算成人民币的金额见本附注“附注七 、82 外币货币性项目”。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，汇率发生合理、可能

的变动时，将对净损益（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）和其他综合收益的税后

净额产生的影响。

项目

美元汇率

增加/（减

少）

净损益

增加/（减少）

其他综合收益的税后

净额

增加/（减少）

股东权益合计

增加/（减少）

本期金额

人民币对美元贬值 5% 70,836,832.65 -21,009,701.21 49,827,131.44

人民币对美元升值 -5% -70,836,832.65 21,009,701.21 -49,827,131.44

人民币对其他外币贬值 5% 12,330.24   12,330.24

人民币对其他外币升值 -5% -12,330.24   -12,330.24

2022 年年度报告

213 / 237

项目

美元汇率

增加/（减

少）

净损益

增加/（减少）

其他综合收益的税后

净额

增加/（减少）

股东权益合计

增加/（减少）

上期金额

人民币对美元贬值 5% 72,863,544.46 -16,215,458.52 56,648,085.94

人民币对美元升值 -5% -72,863,544.46 16,215,458.52 -56,648,085.94

人民币对其他外币贬值 5% -4,288.81   -4,288.81

人民币对其他外币升值 -5% 4,288.81   4,288.81

3）其他价格风险

其他价格风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因汇率风险和利率风险以外的市场价格变

动而发生波动的风险。

本公司其他价格风险主要产生于各类权益工具投资，存在权益工具价格变动的风险。

本公司持有的其他公司权益投资列示如下

项目 期末余额 上年年末余额

其他非流动金融资产 257,237,212.83 195,941,323.07

于 2022 年 12 月 31 日，在所有其他变量保持不变的情况下，如果权益工具的价值上涨或下跌 5%，

则本公司将增加或减少利润 155.97万元。管理层认为在不考量市场异常波动的情况下，上述假设

合理反映了下一年度权益工具价值可能发生变动的范围。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层

次公允

价值计

量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产  774,580,474.77  774,580,474.77

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融资产

 774,580,474.77  774,580,474.77

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2022 年年度报告

214 / 237

2. 指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益的

金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让

的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

（六）其他非流动金融资

产

  257,237,212.83 257,237,212.83

持续以公允价值计量的资

产总额

 774,580,474.77 257,237,212.83 1,031,817,687.60

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融负债

 405,824.61  405,824.61

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他  405,824.61  405,824.61

2.指定为以公允价值计量

且变动计入当期损益的金

融负债

持续以公允价值计量的负

债总额

 405,824.61  405,824.61

二、非持续的公允价值计

量

（一）持有待售资产

（二）长期应收款  3,422,951.82  3,422,951.82

非持续以公允价值计量的

资产总额

 3,422,951.82

3,422,951.82

（一）长期应付款  27,938,840.96  27,938,840.96

非持续以公允价值计量的

负债总额

27,938,840.96  27,938,840.96

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用  √不适用

2022 年年度报告

215 / 237

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

交易性金融资产为购买的结构性存款及理财产品，按照预期收益率进行公允价值测算依据。

长期应付款与长期应收款等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以有相似合同条款、

信用风险和剩余期限的其他金融工具的市场收益率作为折现率。针对长期应付款与长期应收款

等自身不履约风险评估为不重大，公允价值与账面价值相若。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

其他非流动金融资产为权益工具投资，公司聘请银信资产评估有限公司对其他非流动金融

资产于 2022 年 12 月 31 日的公允价值进行了评估，根据评估结果，确认其他非流动金融资产的

公允价值。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏

感性分析

□适用  √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的

政策

□适用  √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用  √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用  √不适用